

ALLAMA IQBAL OPEN UNIVERSITY, ISLAMABAD

(Early Childhood Education and Elementary Teacher Education Department)

WARNING

1. PLAGIARISM OR HIRING OF GHOST WRITER(S) FOR SOLVING THE ASSIGNMENT(S) WILL DEBAR THE STUDENT FROM AWARD OF DEGREE/CERTIFICATE, IF FOUND AT ANY STAGE.
2. SUBMITTING ASSIGNMENTS BORROWED OR STOLEN FROM OTHER(S) AS ONE'S OWN WILL BE PENALIZED AS DEFINED IN "AIOU PLAGIARISM POLICY".

- 1- تمام سوالات لازمی ہیں۔
- 2- جواب لکھنے سے پہلے سوال کو غور سے پڑھیں۔
- 3- سوال کا جواب لکھنے کے لیے اسٹڈی گائیڈ کے متعلقہ یونٹس کا مطالعہ کریں۔ اور جواب کے لیے نکات ترتیب دیں۔
- 4- سوال کے جواب کے لیے آن لائن وسائل جیسا کہ کتابیں اور ویب سائٹس وغیرہ کا استعمال بھی کیا جاسکتا ہے۔
- 5- ہر جواب کے آخر میں اُن وسائل کی نشاندہی کریں جن سے جواب لکھنے کے لیے رہنمائی لی گئی۔
- 6- جواب اپنے الفاظ میں تحریر کریں۔
- 7- ہر جواب کے آخر میں دو یا تین لائنیں خالی چھوڑ دیں تاکہ ٹیوٹر آپ کے جواب پر فیڈ بیک دے سکے۔
- 8- ہر امتحانی مشق رجسٹرڈ ڈاک کے ذریعے علیحدہ علیحدہ روانہ کریں۔
- 9- امتحانی مشق چیک ہونے کے بعد آپ کو واپس ارسال کر دی جائے گی۔
- 10- اگر امتحانی مشق کے کسی حصے کے نمبر نہیں لگائے گئے یا کُل حاصل کردہ نمبروں میں غلطی ہو تو مزید رہنمائی کے لیے اپنے ٹیوٹر/علاقائی دفتر سے رابطہ کریں۔

Course: Elementary School Management (622)

Semester: Autumn, 2020

Level: MA/M. Ed. Education

Total Marks: 100

Pass Marks: 40

Assignment No. 1

(Units: 1-4)

- Q.1 Explain concept of school organization. How is it linked with school administration? Also describe elements of school organization. (20)
- سوال نمبر 1- تنظیم مدرسہ کا تصور واضح کریں یہ انتظام مدرسہ کے ساتھ کس طرح منسلک ہے؟ تنظیم مدرسہ کے اجزاء بھی بیان کریں۔
- Q.2 Discuss basic elements of school management. Comment why these are not applied effectively in our schools. (20)
- سوال نمبر 2- سکول مینجمنٹ کے عناصر بیان کریں یہ ہمارے سکولوں میں مؤثر طور پر نافذ کیوں نہیں ہوتے ہیں؟ تبصرہ کریں۔
- Q.3 Discuss the resource management and its type. What are the key requirements resource

management? (20)

سوال نمبر 3- ریسورس مینجمنٹ اور اس کی اقسام بیان کریں۔ ریسورس مینجمنٹ کی بنیادی شرائط بھی لکھیں۔

Q.4 Explain structure of school budget. Also discuss types of budgeting process. (20)

سوال نمبر 4- سکول بجٹ کی ساخت لکھیں۔ بجٹ کی اقسام میں بیان کریں۔

Q.5 Discuss the different theories of leadership. In your opinion, which theory is most suitable in our context? What role a head teacher can play with the said theory? (20)

سوال نمبر 5- لیڈرشپ کے مختلف نظریات بیان کریں۔ آپ کے خیال میں کون سا نظریہ ہمارے لیے موزوں ہے؟ اس سلسلے میں ایک ہیڈ ماسٹر کیا کردار ادا کر سکتا ہے؟

Assignment No. 2

(Units: 5-9)

Total Marks: 100

Pass Marks: 40

Q.1 Discuss educational planning and approaches to educational planning. (20)

سوال نمبر 1- تعلیمی منصوبہ بندی کیا ہے؟ تعلیمی منصوبہ بندی کے نظریات بیان کریں۔

Q.2 Explain code of ethics for school teachers. Give your analysis of current practices of code of ethics in our schools. (20)

سوال نمبر 2- سکول اساتذہ کے لیے ضابطہ اخلاق بیان کریں۔ ہمارے سکولوں میں ضابطہ اخلاق کی کیا صورت حال ہے؟ جائزہ لیں۔

Q.3 Discuss Efficiency and Discipline rules in detail. (20)

سوال نمبر 3- ایفیشینسی اور ڈسپلن رولز کی تفصیل بیان کریں۔

Q.4 Describe Types of School records. Why maintaining various records is important for effective school management? (10+10)

سوال نمبر 4- سکول ریکارڈ کی اقسام بیان کریں۔ مؤثر سکول انتظام کے لیے سکول ریکارڈز کو ترتیب دینا کیوں ضروری ہے؟

Q.5 Discuss common practices of indiscipline in elementary schools. As an elementary school teacher, what will you suggest to control these practices? (10+10)

سوال نمبر 5- ایلمنٹری سکولوں میں بد نظمی کی وضاحت کریں۔ ایک ایلمنٹری سکول استاد کی حیثیت سے آپ بد نظمی کو کیسے کنٹرول کریں گے؟